
    Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda Sanitaria Locale N. 7 - Carbonia 

 
 

   Deliberazione n.           1559 
 

adottata dal Direttore Generale in data        01/12/2008 
 
 
Oggetto:  Acquisto urgente n° 1 Server per il SIA, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006 e 

art. 41 comma 5 della L. R. n° 5 del 07.08.2007. Af fidamento in favore della Ditta Passamonti 
 
Il Responsabile del Servizio Acquisti: 
 
Premesso  che: 

• l’Azienda partecipa al progetto RAS denominato “SILUS – Sistema Informativo dei 
Laboratori Unici della Sardegna”; 

• in data 02.10.2008 è stato stipulato dalla società in house Sardegna IT, il contratto per la 
realizzazione del su citato progetto con la Ditta Noemalife Spa, aggiudicataria della 
procedura negoziata;  

 
Vista  la nota Prot. 1984/08 del 12.11.2008, che si allega al presente atto per costituirne parte 

integrante, con la quale il Dr. G. Bussalai, Resp.le del Servizio SIA, chiede l’acquisto urgente 
di n° 1 server per l’avviamento del sistema dei lab oratori analisi; 

  
Preso atto che la succitata nota è accompagnata dalla nota dell’Ass.to Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Ass.za Sociale, Prot. 2936 del 04.11.2008, con la quale si invita la ASL a dotarsi, con 
procedura d’urgenza, dell’infrastruttura hardware e software di base su cui il sistema SILUS 
dovrà operare, in quanto la stessa non è ricompresa nella fornitura di affidamento in favore 
della ditta Noemalife, bensì a carico delle aziende partecipanti al progetto; 

 
Preso atto  ancora, che il Resp.le SIA : 

• congiuntamente alla ditta Noemalife, ha individuato la tipologia di server necessario per 
l’avviamento del sistema in argomento; 

• individua la Ditta Passamonti quale affidataria del server in questione che, a seguito di 
ricerca di mercato, in copia agli atti presso il Servizio Acquisti, ha proposto il costo più 
basso pari a € 2.268,00, come risulta dall’allegato preventivo acquisito direttamente dal 
medesimo Resp.le SIA; 

 
Tenuto conto  che l’Ufficio Acquisti non ha competenza tecnica in merito alla proposta presentata dalla 

Ditta; 
 

Valutata l’opportunità di procedere all’acquisto di quanto richiesto, al fine di garantire l’avviamento del 
progetto “SILUS”; 

 
Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs. n° 163 del 12.04.200 6, che testualmente recita “ …Per servizi 

o forniture di importo pari o superiore a ventimila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 
parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in 
tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di 
operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a ventimila 
euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

 
Visto l’art. 41 comma 5 della L.R. n° 5 del 07.08.2007 ch e consente l’affidamento diretto da parte 

del responsabile di procedimento per servizi o forniture per importi inferiori a € 30.000,00; 
 
Rilevato  che trattandosi di acquisto il cui importo è inferiore a € 20.000,00 IVA, ai sensi dei citati 

articoli, può prescindersi dal ricorso al confronto concorrenziale, interpellando direttamente 
un fornitore per l’acquisizione a prezzo di mercato di quanto necessario;  

 
Rilevato che per l’acquisto di che trattasi non risulta apposito finanziamento, né disponibilità alcuna 

sulle quote per le urgenze dei Piani di Investimento, e pertanto l’unica copertura finanziaria 
resterebbe quella del bilancio corrente;  



     
 

segue Deliberazione  1559 del   01/12/2008 
 
 

 
Propone 

 
Se si condividono i presupposti, l’adozione di apposito atto deliberativo con il quale: 
a) ratificare la nota Prot. 1984/08 del 12.11.2008 del Resp.le SIA, e relativi allegati; 

 
b) affidare alla Ditta Passamonti la fornitura urgente di n° 1 Server, ai sensi dell’art. 125 comma 11 de l D. 

Lgs. 163/2006 e art. 41 comma 5 della L. R. n° 5 de l 07.08.2007; 
 
 

Il Direttore Generale 
 

Preso atto della richiesta del Resp.le SIA , Prot. 1984/08 del 12.11.2008 del Resp.le SIA, e 
dell’istruttoria svolta dal Resp.le del Servizio Acquisti; 

 
Sentiti                il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa 
 
4 di far propria la richiesta di fornitura urgente di n° 1 server avanzata del Resp.le SIA con nota Pro t. 

1984/08 del 12.11.2008; 
  

4 di affidare alla Ditta Passamonti  la fornitura di quanto sottoelencato, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del 
D. Lgs. 163/2006 e art. 41 comma 5 della L. R. n° 5  del 07.08.2007, attingendo i fondi necessari dal 
bilancio corrente, ravvisata la necessità di dotare urgentemente il SIA di un nuovo server per 
l’avviamento del sistema dei laboratori analisi in attuazione del progetto “SILUS”: 

 
• n° 1 Server HP HP Proliant DL160 G5  a  € 2.268,00 cad + IVA 20% 
 

4 di demandare al capo servizio acquisti di provvedere per gli adempimenti di competenza relativamente 
all’emissione dell’ordine di fornitura; 

  
4 di determinare che il capo servizio bilancio/contabilità provveda al pagamento delle fatture di 

addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative aziendali 
utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul tesoriere aziendale; 

 
4 di imputare il costo complessivo di € 2.721,60 IVA vigente compresa, sulla classe di costo 020700002 

del Bilancio corrente. 
 
4 di demandare al capo servizio bilancio/contabilità di provvedere all’aggiornamento del budget relativo 

alle attrezzature e apparecchiature informatiche del programma di gestione ENCO in dotazione 
all’Azienda, con l’inserimento della somma di € 2.721,60 per permettere l’emissione dell’ordine di 
fornitura; 

 
4 di dare atto che l’Azienda non ha potuto servirsi del sistema delle convenzioni CONSIP, in quanto gli 

articoli oggetto del presente atto, non risultano inclusi nelle convenzioni a carattere nazionale 
attualmente in essere. 

 
Il Direttore Generale 

Dr. Benedetto Barranu  
DIRAMM/ 
 
DIRSAN/ 
 
ACQ/FODDIS 
 



     
 

segue Deliberazione  1559 del   01/12/2008 
 
 

ADD/A. Ventura 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

 
Attesta che la deliberazione 

 
n. _________________ del  ___________ 

 
è stata pubblicata 

 
nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

 
a partire dal ______________ al ________________ 

 
Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

 
ed è stata posta a disposizione per  la consultazione. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Affari Generali 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati n: __________ 
 
 
 
Destinatari: 
 

Collegio dei sindaci 
Servizio Acquisti 
Servizio Bilancio  
 

 

Acquisto urgente server 


